
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 01/04/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 1 - UOD Affari giuridico-legali-Gestione risorse umane-strumentali-

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014/2020 - ASSE 11 ASSISTENZA TECNICA - ATTIVITA' DI

SORVEGLIANZA E MONITORAGGIO DEL PROGRAMMA. AFFIDAMENTO AD

ASSOCIAZIONE MEDAARCH - CUP B61E16000130009 - CIG Z991939BD1 -

PUBBLICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 23 E 37 DEL DLGS 33/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che 

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 
Dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 Dicembre 
2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 Dicembre 2013 “I fondi 
SIE (fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente 
all'accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° Gennaio 2014 
e il 31 Dicembre 2020”; 

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. 
C(2014)8021 del 29 Ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui 
Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in 
quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su 
indicata Decisione della Commissione Europea; 

g. la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi 
quelli relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

h. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 Febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020;  

i. nella prima seduta del Comitato di Sorveglianza del Por FESR 2014/2020 saranno approvati i 
Criteri di Selezione del Programma; 

j. le operazioni di assistenza tecnica  devono rispettare i  seguenti criteri: 
-: rispetto della normativa comunitaria, nazionale e provinciale, in particolare l’articolo 59 

regolamento (UE) n. 1303/2013; 
- coerenza con strategia, contenuti ed obiettivo del Programma; 

a. con DPGR n. 50 del 01.03.2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. 
Autorita' di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all’ing. Sergio Negro; 

 
PREMESSO, altresì, che   
a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 18 Gennaio 2016, n. 2, ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2016/2018; 
b. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 26 Gennaio 2016, n. 17, ha approvato il documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016/2018; 
c. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 15 Febbraio 2016, n. 52, ha approvato il bilancio 

gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018; 
d. la Giunta Regionale, con deliberazione del 15/03/2016 n. 102 ha istituito in bilancio, per lo 

svolgimento delle attività di sorveglianza e monitoraggio del POR FESR 2014/2020, il capitolo di 
spesa 6198, da attribuire alla responsabilità gestionale della Direzione Generale “Autorità di 
Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” (DG 51-16).  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

Considerato che 
a. l’Asse 11 del Por FESR 2014/2020 – Assistenza Tecnica, è volto ad Assicurare l’efficienza nella 

gestione, nel monitoraggio e nella sorveglianza del POR FESR Campania 2014-2020; 
b. fra le azioni da sostenere sono previste sia quelle inerenti la sorveglianza, il controllo ed il 

coordinamento con i Fondi SIE e le altre politiche a livello regionale, nazionale ed europeo che 
quelle di informazione e comunicazione, stabilite nell’ambito della strategia di comunicazione che 
concorra a migliorare il livello dell'informazione e della comunicazione sulle opportunità e sui 
risultati conseguiti dal PO, rivolta sia ai soggetti che prendono parte alla programmazione e 
attuazione degli interventi, sia all’opinione pubblica generale; 

c. nel corso del 2016 saranno  programmate azioni volte ad assicurare l’efficienza nella gestione, 
nel monitoraggio e nella sorveglianza del POR FESR Campania 2014/2020 fra cui le riunioni del 
Comitato di Sorveglianza in ossequio a quanto indicato negli artt. 47/48/49 del Reg. (UE) n. 
1303/2013, nonché l’evento di lancio del Programma così come previsto dal Reg. (UE) n. 
1303/2013 – allegato 12 e dall’approvanda Strategia di Comunicazione del Programma; 

d. per far fronte a detti eventi si rende necessario ricorrere a forniture di servizi a supporto, nonché 
ad eventuali rimborsi spese; 

e. la previsione delle spese connesse a tali servizi consente di strutturare un Progetto dedicato 
stimando in € 100.000,00 l’importo necessario per far fronte a tali spese; 

f. con DD n. 1/DG16 del 18/03/2016 è stato ammesso a finanziamento la somma di € 100.000,00 
per il progetto “Sorveglianza e monitoraggio del Programma anno 201 6” e che le relative 
spese graveranno sul capitolo 6198 “POR FESR 2014/2020 - Asse Assistenza Tecnica – 
Sorveglianza e monitoraggio” a valere sull’Asse 11 del POR FESR 2014/2020, finanziato al 75% 
in quota UE ed al 25% con cofinanziamento nazionale; 

 
Rilevato che 

a. la Smart Specialization Strategy regionale (RIS3 Campania) è il documento guida per il 
raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile e inclusivo del contesto campano, 
fondato sull'integrazione del sistema dell’innovazione con quello produttivo-economico e socio-
istituzionale, che deve essere aggiornato entro il 30 giugno 2016;  

b. con nota acquisita agli atti della DG 16 - prot. n. 0218295 del 30/03/2016 - il Dipartimento 
54 chiarisce che è necessario, tra l’altro, completare le attività di consultazione per 
l’aggiornamento del documento RIS 3 così come previsto nel Piano di azione per l’attuazione 
della condizionalità approvato dalla Giunta Regionale all’interno del POR Campania FESR 2014-
2020;  

c. con nota acquisita agli atti della DG 16 - prot. n. 0218283 del 30/03/2016 - l’Associazione 
Medaarch -  gestore unico dell’evento "Innovation Village" alla Mostra d’Oltremare di Napoli dal 
31 marzo al 2 aprile 2016 - ha proposto la partecipazione della Regione Campania alla 
manifestazione, con un programma di incontri e workshop partecipativi sul Piano di Azione della 
Smart Specialization Strategy regionale;  

d. con nota prot. n. 0218661 del 30/03/2016 l’Autorità di Gestione POR FESR ha comunicato 
l’accettazione della proposta al costo di € 38.000,00 + IVA, ritenuto congruo dal Dipartimento 54 
della Regione Campania con parere acquisito agli atti con prot. n. 0218295 del 30/03/2016;  

 
Ritenuto 

di dover, pertanto, procedere alla pubblicazione sul Portale della Regione Campania ai sensi del 
DLgs 14 marzo 2013 n. 33 

• art. 23, comma 1, lettera b “Scelta del contraente”; 
• art. 37, comma 1, 2 “Informazioni sulle procedure per l'affidamento di lavori, forniture e 

servizi” 
dell’affidamento diretto all’Associazione Medaarch, gestore unico dell’evento l’Innovation Village -
CIG  Z991939BD1 - quale occasione per la realizzazione di incontri e workshop partecipativi sul 
Piano di Azione della Smart Specialization Strategy regionale; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

Visti 
a. il Reg.(UE) n. 1301/13; 
b. il Reg (UE) n. 1303/13; 
c. la Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7; 
d. il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011, n. 118; 
e. il Decreto Legislativo del 26 Agosto 2014, n. 126; 
f. la Legge Regionale del 18 Gennaio 2016, n. 2;/ 
g. le Deliberazioni di Giunta Regionale del 26 Gennaio 2016, n. 17 e del 15 Febbraio 2016, n. 52; 
h. l’Accordo di Partenariato approvato il 29 Ottobre 2014; 
i. il POR Campania FESR 2014/2020; 
j. la Deliberazione del CIPE del 28 Gennaio 2015, n. 10; 
k. le Deliberazioni di Giunta Regionale del 16 Dicembre 2015, n. 720 e del 2 Febbraio 2016, n. 39 

e n. 102 del 15/03/2016; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale” 

 
DECRETA 

 
per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

 
1. PROCEDERE ALLA PUBBLICAZIONE  sul Portale della Regione Campania ai sensi del DLgs 

14 marzo 2013 n. 33 
• art. 23, comma 1, lettera b “Scelta del contraente”; 
• art. 37, comma 1, 2 “Informazioni sulle procedure per l'affidamento di lavori, forniture e 

servizi” 
dell’affidamento diretto all’Associazione Medaarch, gestore unico dell’evento l’Innovation Village -
CIG  Z991939BD1 - quale occasione per la realizzazione di incontri e workshop partecipativi sul 
Piano di Azione della Smart Specialization Strategy regionale. 

2. INVIARE il presente atto, per quanto di competenza alla Segreteria di Giunta – Ufficio III ed al 
BURC per la pubblicazione. 

 
 

-  Sergio Negro - 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016


	BURC n. 23 del  11 Aprile 2016

